1

4

СОГЛАШЕНИЕ
	МЕЖДУ ОРГАНОМ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЯ
И ОРГАНОМ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ

   п. Саракташ                                                                     «24» декабря 2024 года

           Администрация муниципального образования Старосокулакский сельсовет Саракташского района Оренбургской области, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице главы муниципального образования Старосокулакский  сельсовет Саракташского района Оренбургской области  Смирнова Сергея Геннадьевича, действующего на основании Устава муниципального образования Старосокулакский сельсовет Саракташского района Оренбургской области, с одной стороны, и администрация муниципального образования Саракташский район Оренбургской области, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы муниципального образования Саракташский район Оренбургской области Кабанова Максима Викторовича, действующего на основании Устава муниципального образования Саракташский район Оренбургской области, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь  пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов Саракташского района от 17.12.2024 г. № 402, решением Совета депутатов МО Старосокулакский сельсовет от 27.11.2024 г. № 109, для долговременного сотрудничества на договорной основе  заключили настоящее соглашения о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Предметом соглашения является передача «Администрацией поселения» «Администрации района» осуществления части полномочий по:
- подготовке проекта Устава муниципального образования Старосокулакский сельсовет, проектов муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Старосокулакский сельсовет, проектов муниципальных правовых актов;
- консультированию по правовым вопросам, связанным с текущей деятельностью Администрации Старосокулакского сельсовета;
- подготовке документов, проектов договоров Администрации Старосокулакского сельсовета с целью их приведения в соответствие с действующим законодательством РФ;
- осуществлению правовой экспертизы хозяйственных договоров;
- составлению протоколов разногласий к договорам;
- консультированию сотрудников Администрации Старосокулакского сельсовета по вопросам жилищного, семейного, гражданского законодательства;
- юридическому сопровождению оформления земельных участков сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной собственности и собственности граждан, в том числе представительство  в судах общей юрисдикции и арбитражных судах, территориальных органах государственной власти Российской Федерации, иных органах,  включая оформление иной недвижимости;
- представительству Администрации Старосокулакского сельсовета в судах общей юрисдикции и арбитражных судах, территориальных органах государственной власти Российской Федерации, включая правоохранительные, налоговые органы, органы местного самоуправления, иные органы, совершая все необходимые юридические и фактические действия.

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

        2.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых ежегодно из бюджета муниципального образования Старосокулакский сельсовет в бюджет муниципального образования Саракташский район.
2.2. Стороны ежегодно определяют объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, в порядке согласно приложению, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
2.3. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования Старосокулакский сельсовет бюджету муниципального образования Саракташский район на реализацию полномочий, передаваемых по настоящему Соглашению, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Администрация поселения:
3.1.1. Перечисляет Администрации района финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглашения.
3.1.2. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией района переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели.
3.2. Администрация района:
3.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией поселения полномочия в соответствии с пунктом 1.1. настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах, выделенных на эти цели финансовых средств.
3.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация района сообщает об этом в письменной форме Администрации поселения.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
4.2. В случае неисполнения Администрацией поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией района переданных ей полномочий, Администрация района вправе требовать расторжения данного Соглашения.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ
ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

5.1. Настоящее Соглашение действует с 01.01.2025 по 31.12.2025
5.2. Настоящее Соглашение вступает в силу после его официального опубликования.
5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
5.3.1. По соглашению Сторон.
5.3.2. В одностороннем порядке в случае:
- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Оренбургской области;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;
- если осуществление полномочий становится невозможным.
5.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за 3 месяца.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.
6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

                                       7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Администрация МО Старосокулакский сельсовет
Банк: ГРКЦ ГУ Банка России по Оренбургской области г. Оренбург
БИК 045354001
ИНН 5643008100
КПП 564301001
р/сч 40204810100000000593 УФК по Оренбургской области
Глава муниципального образования Старосокулакский сельсовет

_________________ С.Г. Смирнов

	Администрация МО Саракташский район
Банк: Отделение Оренбург Банка России// УФК по Оренбургской области г. Оренбург
БИК 015354008
ИНН 5643001497
КПП 564301001
ОКТМО 53641000
Единый казначейский счет: 40102810545370000045 УФК по Оренбургской области
(Финансовый отдел администрации Саракташского района,
л.с. 04533009700)
Код доходов 01220240014050000150
Глава муниципального образования Саракташский район

______________ М.В. Кабанов

Приложение к Соглашению между органом местного самоуправления поселения и органом местного самоуправления муниципального района
     о передаче осуществления части полномочий от «24» декабря 2024 года

Расчет межбюджетных трансфертов передаваемых из бюджета муниципального образования Старосокулакский сельсовет в бюджет муниципального образования Саракташский район для осуществления части полномочий, рассчитывается по следующей формуле:

Рмбт=ОСР/Ч*К
где:
Рмбт – размер межбюджетных трансфертов;
ОСР – общая сумма расходов на юриста по работе с поселениями, руб.;
Ч – общее количество сельских советов, передающих полномочия;
K – коэффициент группы.

	№
	Численность населения сельсовета
	Коэффициент группы
	Общая сумма

	1.
	до 500 чел.
	0,572
	25150,00 руб.

	2.
	от 500 до 1000 чел.
	0,779
	34200,00 руб.

	3.
	от 1000 до 2000 чел.
	1,110
	48800,00 руб.

	4.
	от 2000 чел.
	2,033
	89400,00 руб.

703450/16*0,572≈ 25150,00 руб.

	Наименование МО поселения

	Общая сумма расходов на юриста по работе с поселениями
	Общее количество сельских советов, передающих полномочия
	Численность населения МО
Старосокулакский сельсовет
	Сумма межбюджетных трансфертов
на 2025 год
	Коэф.
группы

	Старосокулакский сельсовет
	703450 руб.
	16
	361 чел.
	25150,00 руб.
	0,572

Сроки перечисления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Старосокулакский сельсовет в бюджет муниципального образования Саракташский район:
Межбюджетный трансферт, предусмотренный на 2025 год, перечисляется равными долями от указанной суммы ежеквартально не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

Подписи сторон:

Глава муниципального образования
Старосокулакский сельсовет _______________________________________ С.Г. Смирнов

Глава муниципального образования
Саракташский  район  ______________________________________________ М.В. Кабанов